
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 486 del 26/07/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1668 del 26/07/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INSERIMENTO IN UN ELENCO

FINALIZZATO ALLA NOMINA DI MEMBRI ESPERTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO

PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA

INQUADRARE NELL'AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI (EX

CATEGORIA C), PROFILO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 26/07/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 26/07/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 26/07/2024 Firma Patrizia Bergo



 
     

 

    

 

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO IN 

UN ELENCO FINALIZZATO ALLA NOMINA DI MEMBRI ESPERTI DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 

POSTI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI 

ISTRUTTORI DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI (EX CATEGORIA C), 

PROFILO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 

è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 

Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n° 195 del 27/03/2024 con la quale è stato 

approvato il bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti a 
tempo pieno ed indeterminato da inquadrare nell'Area degli Istruttori del nuovo 

CCNL Comparto Funzioni Locali (ex categoria C), profilo di “Assistente 
amministrativo” (cod. id. UF08E9012024); 



 

2 

 

DATO ATTO che in data 12 luglio 2024 si è svolta la preselezione del concorso, come 
previsto dall’art. 6 del Bando, essendo pervenute n. 589 istanze di partecipazione 

e che nella medesima data è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia e 
sulla piattaforma inPA la graduatoria provvisoria composta da n. 24 candidati; 

DATO ATTO che il giorno 29 luglio 2024 è prevista una sessione speciale presso l’Agenzia 

ARSIAL per consentire lo svolgimento della preselezione ad una candidata, avente 
diritto per legge, che non ha potuto prendere parte alla selezione svoltasi il 12 

luglio; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla individuazione della Commissione 
esaminatrice del concorso per soli esami che prevede una prova scritta e 

successivamente una prova orale secondo quanto disciplinato dall’art. 7 del Bando; 

EVIDENZIATO che, ai fini dell’individuazione della predetta Commissione, è intendimento 

dell’Amministrazione procedere con la pubblicazione di un Avviso di manifestazione 
di interesse finalizzato ad acquisire curricula da parte di esperti dai quali selezionare 
i possibili componenti della commissione medesima; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, ed 

il regolamento europeo (UE) n. 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023 n. 82 recante modifiche 

al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 
pubblici impieghi (GU n.150 del 29-6-2023);  

VISTO il vigente C.C.N.L. per il personale del comparto Funzioni Locali;  

RICHIAMATO il vigente “Regolamento in materia di accesso all’impiego presso ARSIAL”, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 667 del 3 

novembre 2008 in quanto applicabile; 

RICHIAMATO il Regolamento della Regione Lazio n. 9 del 16 marzo 2020 ed in particolare 

l’allegato “O” rubricato “Modalità di svolgimento delle procedure per l’accesso alle 
categorie”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 

150/RE/2022 che ha approvato il Piano di Fabbisogno di Personale 2021-2023 – 
Piano Occupazionale 2022 e la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 

479/2023 con la quale l'Agenzia medesima è stata autorizzata ad espletare la 
procedura concorsuale in oggetto;  

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane è la responsabile unica del 

procedimento individuata, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990;  



 

3 

 

SU PROPOSTA della medesima dirigente dell’Area Risorse e Affari Generali; 

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’Avviso di manifestazione di interesse per l’inserimento in un elenco 
finalizzato alla nomina di membri esperti della commissione esaminatrice del concorso 

pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno e indeterminato, da 
inquadrare nell’area degli istruttori del nuovo CCNL comparto funzioni locali (ex categoria 
C), profilo di assistente amministrativo; 

 
DI PUBBLICARE il suddetto Avviso sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, Sezione Bandi 

di Concorso, stabilendo in 7 giorni consecutivi, dal giorno successivo alla data della 
pubblicazione dell’Avviso medesimo, il termine massimo per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse; 

 
La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 

n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

 

 



 
 

AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO IN UN ELENCO FINALIZZATO 
ALLA NOMINA DI MEMBRI ESPERTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, 
PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA INQUADRARE 
NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI (EX CATEGORIA C), 
PROFILO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO. 
 

La Dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n….  del 26 luglio 2024, procede alla pubblicazione del pre-
sente 
 

AVVISO 
 
per l’inserimento in un elenco finalizzato alla nomina di membri esperti della commissione 
esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo pieno e 
indeterminato, da inquadrare nell’area degli istruttori del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali (ex 
categoria c), profilo di Assistente Amministrativo presso l’Agenzia ARSIAL – Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio bandito giusta determinazione n. 195/2024; 
 
Gli interessati devono essere in possesso del diploma di Laurea Magistrale/Specialistica  

Nella domanda di candidatura dovranno dichiarare  

-  il godimento dei diritti civili e politici; 

- di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. per lo 
svolgimento del ruolo di Commissario; 

- di non ricoprire ruoli di componente dell’organo di direzione politica delle amministrazioni; 

- di non ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentante sindacale o designato dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni sindacali; 

- di non avere avuto condanne penali; 

- di non avere condanne passate in giudicato per delitti che comportino inidoneità 
all’assolvimento delle specifiche funzioni da svolgere. 

Gli interessati dovranno, altresì, allegare alla domanda il proprio curriculum vitae datato e sottoscritto 
dal quale risulti la propria posizione di Dirigente/Funzionario della Pubblica Amministrazione o lo 
svolgimento di attività libero professionale  

Gli aspiranti devono risultare esperti nelle materie relative al concorso come indicate nell’art. 8 del 
Bando di Concorso reperibile al seguente link: https://www.arsial.it/bandi-di-concorso-avvisi-in-
corso/68; 

 



 
Gli aspiranti dovranno altresì, dichiarare l’assenza delle cause di inconferibilità e di situazioni di 
incompatibilità di cui alla L. 190/2012 e al D. Lgs n. 39/2013 e di essere a conoscenza che i contenuti 
della propria dichiarazione potranno essere sottoposti a verifica ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 
445/2000; 

Gli aspiranti componenti di commissione dovranno trasmettere la domanda tramite PEC al seguente 
indirizzo: arsialconcorsi@pec.arsialpec.it  e nell’oggetto dovrà essere riportato:  
 
“AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO IN UN ELENCO FINALIZZATO 
ALLA NOMINA DI MEMBRI ESPERTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, 
PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 3 POSTI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA INQUADRARE 
NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI (EX CATEGORIA C), 
PROFILO DI ASSISTENTE AMMINISTRATIVO” 

 
Il termine di presentazione delle istanze è di 7 giorni (sette giorni) consecutivi, dal giorno successivo 
alla data della pubblicazione del presente Avviso. 
 
I compensi previsti per l’incarico sono i seguenti: €. 450.00 per i componenti ed €. 480.00 per il Pre-
sidente. E’ riconosciuto, altresì, un gettone pari ad €. 150,00 per ogni seduta di commissione. 
 

Con la presente manifestazione di interesse non è posta in essere dall’Ente A.R.S.I.A.L. alcuna 
procedura concorsuale e non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni 
di merito. L’istanza di partecipazione ha il solo scopo di avanzare la propria candidatura per 
l’eventuale incarico di nomina di membro della commissione concorsuale in oggetto. 

L’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun 
obbligo specifico da parte dell’Ente A.R.S.I.A.L., a qualsivoglia titolo, nei confronti degli iscritti e non 
attribuisce alcun diritto agli stessi in ordine all’eventuale nomina di componente di commissione di 
concorso, né alcuna pretesa economica. 

L’individuazione e la nomina dei componenti della commissione esaminatrice sarà effettuata dal 
Direttore Generale dell’Ente di concerto con il Dirigente del Servizio Risorse Umane e, non è vincolata, 
da procedure comparative formali fra i soggetti candidati. 

Tutte le dichiarazioni devono essere rilasciate sotto la propria personale responsabilità ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del T.U. n. 445 del 2000 e consapevoli delle sanzioni penali in caso di dichiarazione 
mendace previste dall’art. 76 del citato T.U. n. 445 del 2000, dal codice penale e dalle leggi speciali 
regolanti la materia. 

Il presente Avviso è pubblicato in forma integrale sul sito istituzionale dell’Agenzia www.arsial.it 
nell’apposita sezione Bandi di Concorso.  

Il presente Avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione che si riserva la facoltà di prorogare, 
sospendere, modificare o revocare, in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio il presente 
avviso qualora ne rilevasse la necessità o l’opportunità. 

 

mailto:arsialconcorsi@pec.arsialpec.it


 
Disposizioni in materia di privacy  

Ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003, n. 196 (Testo Unico sulla Privacy) e del Regolamento UE 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali (“GDPR”), recante disposizioni in materia di protezione dei 
dati personali, ed al fine del possibile esercizio dei diritti di cui all’art. 15 del medesimo Regolamento 
UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali (“GDPR”), si informa che i dati personali dei  
partecipanti  saranno oggetto di trattamento, anche con procedure informatizzate, da parte di ARSIAL 
nel rispetto delle citate norme, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi e saranno 
trattati in conformità al predetto T.U.  

Ai sensi della normativa vigente in materia, i dati personali forniti dai candidati per la partecipazione 
al presente Avviso sono raccolti presso l’ARSIAL, Area Risorse Umane e Affari Generali – Via Rodolfo 
Lanciani n. 38, 00162 Roma, ai soli fini della gestione della procedura. 

Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere 
attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e 
trasmetterli.  

Titolare del trattamento, ai sensi della normativa vigente, è l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio, in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede 
in Via Rodolfo Lanciani, 38, 00162 Roma, P.IVA e Cod.Fisc. 04838391003 PEC: arsial@pec.arsialpec.it.  

Il Dirigente Responsabile del procedimento è il dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali 
Dott.ssa Patrizia Bergo p.bergo@arsial.it . 

 

Roma, li  

        La Responsabile del Procedimento 

                   (Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 

mailto:p.bergo@arsial.it


              Al Direttore Generale  
                                                                                                        A.R.S.I.A.L. 
       

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSERIMENTO IN UN ELENCO FINALIZZATO ALLA NOMINA DI 
MEMBRI ESPERTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI N. 3 POSTI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA INQUADRARE NELL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI DEL NUOVO CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI (EX CATEGORIA C), PROFILO DI 
ASSISTENTE AMMINISTRATIVO. 
 
Il/la sottoscritto/a ______________________________________________nato/a il ___________a 
___________________________, residente in ___________________________ CAP ________ Via 
_________________________________ C.F.: ___________________________ recapito telefonico 
cellulare __________________________ mail ______________________________________ pec 
_________________________________; 
 

CHIEDE 

 
di essere inserito/a nell’elenco ai fini della nomina di membri esperti della Commissione esaminatrice 
del concorso pubblico per il concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti, a tempo 
pieno e indeterminato, da inquadrare nell’Area degli Istruttori del nuovo CCNL Comparto Funzioni 
Locali (ex categoria C), profilo di Assistente amministrativo. 
 
A tal fine dichiara, consapevole delle sanzioni penali previste dal D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 sotto 
la propria responsabilità quanto segue: 

- di possedere il diploma di Laurea ____________________________________________ 

conseguito presso l’università degli studi di 

_______________________________________________ nell’anno ______; 

- di possedere il godimento dei diritti civili e politici; 

- di non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i. per lo 
svolgimento del ruolo di Commissario; 

- di non ricoprire ruoli di componente dell’organo di direzione politica delle amministrazioni, 

- di non ricoprire cariche politiche e di non essere rappresentante sindacale o designato dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni sindacali; 

- di non avere avuto condanne penali; 

- di non avere condanne passate in giudicato per delitti che comportino inidoneità 

all’assolvimento delle specifiche funzioni da svolgere. 

Barrare, tra le seguenti opzioni quella corrispondente alla situazione in cui si trova il richiedente: 

- Dirigente/Funzionario presso la seguente Pubblica Amministrazione 

__________________________________________________________________________ 

- essere in quiescenza e di aver prestato servizio quale Dirigente/Funzionario presso 

__________________________________________________________________________ 



- essere libero professionista 

__________________________________________________________________________ 

- di essere esperto nelle materie (da dettagliare nel CV allegato alla domanda); 

- di aver partecipato quale Componente/Presidente, membro esperto e/o aggiunto a procedure 
concorsuali presso la P.A. (vds C.V. allegato). 

DICHIARA INOLTRE 

- l’assenza delle cause di inconferibilità e di situazioni di incompatibilità di cui alla L. 190/2012 
e al D. Lgs n. 39/2013; 

- di essere a conoscenza che i contenuti della presente dichiarazione potranno essere sottoposti 
a verifica ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000; 

- che le comunicazioni relative alla procedura in oggetto possono essere inviate ai seguenti 
riferimenti: 

Pec ___________________________________; 

mail __________________________________. 

Con la presente manifestazione di interesse non è posta in essere dall’Ente A.R.S.I.A.L. alcuna 

procedura concorsuale e non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni 

di merito. L’istanza di partecipazione ha il solo scopo di avanzare la propria candidatura per 
l’eventuale incarico di nomina di membro della commissione concorsuale in oggetto. 

L’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’elenco non comporta l’assunzione di alcun 

obbligo specifico da parte dell’Ente A.R.S.I.A.L., a qualsivoglia titolo, nei confronti degli iscritti e non 

attribuisce alcun diritto agli stessi in ordine all’eventuale nomina di componente di commissione di 

concorso, né alcuna pretesa economica. 

L’individuazione e la nomina dei componenti della commissione esaminatrice sarà effettuata dal 
Direttore Generale dell’Ente di concerto con il Dirigente del Servizio Risorse Umane e, non è vincolata, 

da procedure comparative formali fra i soggetti candidati. 

Allega alla domanda: 

- Curriculum Vitae; 

- Documento d’identità. 

Firma 

_________________________________ 

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere informato/a che i dati personali forniti saranno trattati nel 
rispetto delle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento UE 

679/2016 e di dare il consenso al trattamento dei dati personali, anche con strumenti informatici 

raccolti esclusivamente per le finalità connesse alla procedura per cui viene resa la presente 
dichiarazione. 

Data, 


		2024-07-26T14:20:32+0000
	PATRIZIA BERGO




